EDITAL PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA BOLSA DE ESTUDOS

O Departamento do curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Informática do Instituto
Federal do Paraná (IFPR) Campus Irati torna público o edital para o preenchimento de vagas
para Bolsistas de Extensão. Caso não haja inscritos para a seleção, o preenchimento da vaga
se dará por indicação do coordenador do projeto.

1. DADOS DO EDITAL
a) O Período da Bolsa é de abril de 2013 a dezembro de 2013, totalizando 10 (dez) meses.
b) O compromisso do Aluno-Bolsista é em regime de 12 (quatro) horas semanais.
c) O valor da Bolsa de Extensão é de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) mensais.
d) Número de vagas: 2 vagas.
1.1. Local, data e horário das inscrições:
Local: IFPR Câmpus Irati
Data: de 02/04 até às 12h do dia 04/04/2013
Horário: das 8 horas às 12 horas. e das 13 horas e 30 min. às 18 horas.
1.2. Seleção:
Data da entrevista: 04/04/2013 a partir das 14h.
1.3. Resultado (previsão):
Data: 05/04/2013

2. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:
a. Estar matriculado no Ensino médio integrado a um curso técnico;
b. Ter disponível 12 horas semanais para as atividades a serem desenvolvidas;
c. Afinidade com a temática abordada no projeto;
d. Comprometimento;
e. Pró-atividade;
f. Interesse;
g. Criatividade;
h. Preencher corretamente o formulário com ciencia dos pais ou responsáveis.

3. ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS NO PROJETO:
a. Selecionar conteúdos e livros de química e ciências para eleboração de jogos
didáticos em química;
b. Estudar e compreender fundamentos de química e ciências;
c. Elaborar e criar jogos com conceitos de química e ciências;
e. Desenvolver e apresentar o jogos em feiras e eventos.